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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развития

рыночной экономики, как на международном, так и национальном уровнях,

сфера бытовых услуг является важным системным средством, позволяющим

обеспечить экономическую активность населения, решение социально-

экономических задач общества.

Сфера бытовых услуг в Республике Таджикистан характеризуется

наличием устойчивой тенденции поступательного развития, связанного с

ростом объема деятельности, расширением спектра предоставляемых услуг,

усилением конкуренции между хозяйствующими субъектами. В настоящее

время, даже при условии динамичного развития сферы бытового обслуживания,

для значительной части населения, особенно с низким уровнем доходов, в том

числе сельского населения, указанные услуги являются недоступными.

Для сглаживания дифференциации территориального развития сферы

бытовых услуг необходимо развивать государственно-частное партнерство, что

даст возможность модернизировать сферу бытовых услуг, реализовать частные

интересы для достижения общей цели.

В этой связи для формирования конкурентных преимуществ

хозяйствующих субъектов сферы бытовых услуг в сложившейся ситуации на

рынке, особую актуальность приобретают оценка социально-экономической

эффективности их деятельности и качества обслуживания населения и

определение стратегических направлений её развития, предполагающих

комплексный подход к исследованию с использованием опыта других стран.

Указанные проблемы, несмотря на широкое исследование теоретических и

практических их аспектов отечественными и зарубежными учеными,

исследованы недостаточно полно и носят дискуссионный характер.

До настоящего времени недостаточно полно изучены методические

подходы к оценке социально-экономической эффективности и качества

обслуживания в сфере бытовых услуг адекватно рыночной ситуации и

особенностей национальной экономики. В республике не разработана научно
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обоснованная модель развития сферы бытового обслуживания с учетом

влияния экзогенных и эндогенных факторов и отсутствует эффективная

поддержка со стороны государства, что отрицательно отражается на уровне

жизни населения.

Степень изученности проблемы. Проблемам развития сферы бытовых

услуг и отдельных её аспектов посвящены фундаментальные и прикладные

исследования отечественных и зарубежных ученых.

Вопросами развития рынка бытовых услуг занимались такие ученые как

Абрютина М.С., Александрова Ю.А., Басса А.Ю., Галкин В.В., Демченко С.К.,

Жильцов Е.Н., Котлер Ф., Легориева С.Ф., Маркс К., Новоселов А.С., Портер

М., С.Ф., Терещенко Н.Н. и др.

Среди таджикских учёных: Аминов И.А., Абдусамадов Г.А., Газибеков

С.А., Джураева А., Исмоилова Д., Каюмов Н.К., Комилов С.Дж., Комарова Г.Б.,

Мирсаидов А.Б., Раджабов Р.К., Рауфи А., Ризокулов Т.Р., Саломова У.Г.,

Саидова М. Х., Факеров Х.Н., Фозилхонов Д.О., Хабибов С., Хайрулина М.В. и

др.

Результаты исследования качества обслуживания нашли отражение в

трудах Дж. Бэйтсона, Гладышева Т., Гронгуза К., Герасимова Г.И., Данилова

Е.И., Заяц Е.Ю., К. Лавренюка, Лисицкого И.А., Шеремета А., и др.

Исследования данных авторов посвящены в основном теоретическим и

методическим аспектам изучения социально-экономической эффективности и

качества обслуживания в сфере услуг без учета специфики и национальных

особенностей бытовых услуг, что ограничивает возможности практического

применения и вызывает необходимость поиска новых научных подходов к

оценке их развития.

Многообразие подходов к рассмотрению вопросов предоставления

бытовых услуг населению недостаточно затрагивает аспекты развития

государственно-частного партнерства в данной сфере, обеспечения

доступности услуг для различных слоев населения, повышения их качества,

совершенствования форм и методов предоставления услуг
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Вышеперечисленное определило актуальность, цель и задачи настоящего

диссертационного исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования – разработка

теоретических основ и методического инструментария, практических

рекомендаций по повышению социально-экономической эффективности

бытового обслуживания населения в условиях рыночных отношений

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Обобщить и систематизировать подходы к определению понятий

«услуга», «качество обслуживания» и оценить социально-экономическую

сущность и роль бытового обслуживания в рыночной экономике.

2. Проанализировать методические подходы к определению социально-

экономической эффективности и качеству бытового обслуживания

3. Изучить и обобщить зарубежный опыт организации бытового

обслуживания населения.

4. Дать оценку современному состоянию, социально-экономической

эффективности и качеству бытового обслуживания населения.

5. Исследовать факторы, влияющие на социально-экономическую

эффективность бытового обслуживания и сформировать стратегию развития

бытового обслуживания населения

6. Обосновать и разработать основные направления повышения социально-

экономической эффективности бытового обслуживания населения.

Теоретической и методической базой диссертационной работы явились

фундаментальные труды отечественных и зарубежных ученых по вопросам

функционирования и развития сферы бытовых услуг, результаты

концептуальных и экспериментальных исследований, законы Республики

Таджикистан, нормативные акты, программные документы и др.

При подготовке диссертационной работы использовались материалы

ежегодных статистических обследований Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, Центра стратегических исследований

при Президенте Республики Таджикистан, материалы финансово-
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хозяйственной деятельности предприятий бытового обслуживания г. Худжанда

и др.

В процессе исследования применялись следующие общенаучные методы:

абстрактно-логический, системный, сравнительный, экспертных оценок,

корреляционно-регрессионного анализа, комплексного и программно-целевого

подходов, анализа и синтеза, методы мониторинга и т.д.

Объектом диссертационного исследования выступают сфера бытового

обслуживания населения Республики Таджикистан.

Предмет диссертационного исследования состоит из совокупности

экономических отношений, возникающих в процессе повышения социально-

экономической эффективности бытового обслуживания населения в условиях

рыночных отношений.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено в

соответствии с п. 1.6. 115. Социально – экономическая эффективность и

качество обслуживания населения в отраслях сферы услуг; п. 1.6. 112. Факторы,

влияющие на размещение и эффективность деятельности предприятий сферы

услуг; п. 1.6. 132. Государственно – частное партнерство в сфере услуг

паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями

комплексами – сфера услуг.

Научная новизна - уточнено содержание дефиниций «бытовые услуги» и

«качество бытового обслуживания». Бытовые услуги определены, как

деятельность хозяйствующих субъектов, направленная на оказание услуг

коллективного и индивидуального характера, как в материальной, так и

нематериальной форме с целью получения прибыли и удовлетворения личных

и общественных потребностей. Качество бытового обслуживания, на наш

взгляд, можно определить, как совокупность свойств услуги, обуславливающих

её пригодность удовлетворять потребности в соответствии с ее назначением на

высоком качественном уровне. Классификация бытовых услуг дополнена по
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критерию «форма движения услуги» - логистические, по принципу

дистрибуции – франчайзинг;

- изучен и обобщен опыт зарубежных стран по развитию сферы бытовых

услуг и возможности его применения в национальной экономике, в частности,

организация ремесленных палат по территориальному признаку,

осуществляющих контроль, экспертизы, консультации и другие услуги,

размешать предприятия в шаговой доступности для населения, развивать

передвижные предприятия, прокат, особое внимание уделить подготовке

кадров для сферы бытовых услуг, создавать многопрофильные предприятия

«Мультисервис», предоставить государственную поддержку по развитию

материально-технической базы, месторасположению хозяйствующих

субъектов, особенно в сельской местности и др.

- уточнены методические подходы к определению социально-

экономической эффективности и качества обслуживания в сфере бытовых

услуг и доказано, что сфера бытовых услуг играет важную роль в

формировании рыночной экономики, в решении социально-экономических

задач развития общества;

- дана оценка современного состояния, качества и эффективности

бытового обслуживания в Республике Таджикистан, ее областей и городов,

установлены тенденций его развития на основе выявления внутренних и

внешних факторов, влияющих на социально-экономическую эффективность

бытового обслуживания населения;

- разработана система критериев и показателей оценки социально-

экономической эффективности и качества бытового обслуживания субъектов

сферы бытовых услуг с использованием методики «SERVQUAL», позволившей

выявить степень разрыва между ожиданием потребителей услуг и их

восприятием, оценить влияние качества обслуживания на эффективность

финансово-хозяйственной деятельности;

- предложены рекомендации по повышению социально-экономической

эффективности бытового обслуживания населения в условиях рыночных
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отношений с использованием механизма государственно-частного партнерства,

развития предпринимательства, кластерного подхода к обеспечению


[…]

РРП, в том числе: 381,3 558,4 562,8 615,6 622,2 599,2 587,1 594,8 155,9

Численность населения, тыс. чел 1741,4 1786,1 1832,2 1874,0 1922,0 1972,3 2021,2 2069,2 118,8

на душу населения, сомони 218,96 312,64 307,17 328,73 323,73 303,9 290,5 287,4 131,3

Согдийская область, в том числе: 935,3 1174,7 1413,2 1585,5 1587,5 1687,1 1622,7 1702,0 181,9

Численность населения, тыс. чел 2247,6 2298,8 2349,0 2400,6 2455,5 2511,0 2560,8 2608,5 116,1

на душу населения, сомони 424,14 511,0 601,6 660,46 646,51 660,9 633,7 652,5 153,8

Хатлонская область, в том числе: 527,0 582,8 923,5 936,6 1004,2 999,4 1015,6 1061,5 201,4

Численность населения, тыс. чел 2698,6 2765,8 2831,7 2898,6 2971,5 3047,8 3124,4 3198,5 118,5

на душу населения, сомони 195,86 210,72 326,13 323,12 337,94 328,08 325,1 331,9 169,5

ГБАО, в том числе: 8,2 8,7 30,2 29,9 30,6 31,2 31,4 34,0 414,6

Численность населения, тыс. чел 206,5 208,5 210,2 212,1 214,3 217,4 220,2 223,6 108,3

на душу населения, сомони 39,71 41,73 143,67 140,97 142,79 143,5 142,6 152.1 382.9

Источник: Расчеты автора на основе: Таджикистан: 25 лет государственной независимости. Статистический сборник.- Душанбе: АСПРТ, 2012.-

С.434; Статистический ежегодник Республики Таджикистан 2018.- С.442-443- Душанбе: АСПРТ, 2018. С. 399-400.
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Приложение 2

Корреляционный анализ влияния макроэкономических показателей на развитие

сферы бытовых услуг

X1 X2 X3 X4 Y

1

X1 0,991448 1

X2 0,999681 0,990641 1

X3 0,694531 0,700895 0,69992 1

X4 -0,67429 -0,66629 -0,66386 -0,56335 1

Y 0,939797 0,944679 0,934238 0,485527 -0,67671 1

Расчеты автора
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Приложение 3

Регрессионный анализ влияния макроэкономических показателей на развитие сферы бытовых услуг

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная

статистика

Множественный

R 0,982769333

R-квадрат 0,965835563

Нормированный

R-квадрат 0,931671125

Стандартная

ошибка 129,7511759

Наблюдения 9

Дисперсионный

анализ

df SS MS F

Значимость

F

Регрессия 4 1903757,018 475939,3 28,2702 0,003422

Остаток 4 67341,47064 16835,37

Итого 8 1971098,489

Коэффициенты

Стандартная

ошибка t-статистика

P-

Значение Нижние 95%

Верхние

95%

Нижние

95,0%

Верхние

95,0%

Y-пересечение 1730,971148 4899,420408 0,353301 0,741696 -11872 15333,94 -11872 15333,94

Переменная X 1 0,161848671 0,099120953 1,63284 0,17784 -0,11336 0,437053 -0,11336 0,437053

Переменная X 2 -0,014024545 2,389560509 -0,00587 0,995598 -6,64851 6,620459 -6,64851 6,620459

Переменная X 3 -4,89709058 1,720486521 -2,84634 0,046568 -9,67393 -0,12025 -9,67393 -0,12025

Переменная X 4 -9,539341232 8,010820683 -1,19081 0,299564 -31,7809 12,70226 -31,7809 12,70226
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Приложение 4

Законодательные гарантии и льготы для развития фирм малого и

среднего бизнеса бытового обслуживания с иностранными инвестициями

№

з/п

Законодательные гарантии и льготы для развития фирм малого и среднего бизнеса

бытового обслуживания с иностранными инвестициями

1 Гарантия равенства прав инвестора. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 4).

2 Гарантии правовой защиты инвестора и инвестиционной деятельности. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 5).

3 Гарантия права на перемещение иностранных инвесторов. Закон РТ «Об инвестициях»

(статья 6).

4 Гарантия прав использования доходов. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 7).

5 Гарантии возмещения инвестиций и полученных доходов. Закон РТ «Об инвестициях»

(статья 7).

6 Гарантии перевода доходов за границу. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 7)

7 Валютные операции. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 8).

8 Гласность деятельности государственных органов в отношении инвесторов. Закон РТ

«Об инвестициях» (статья 9).

9 Недопустимость вмешательство органов государственной власти в инвестиционную

деятельность. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 10).

10 Гарантии прав инвестора при национализации и реквизиции. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 11).

11 Передача права инвестора другому лицу по гарантии страховых договоров. Закон РТ

«Об инвестициях» (статья 12).

12 Гарантия права инвестора на вывоз имущества и информации. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 14).

13 Права инвестора на объекты интеллектуальной собственности. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 15).

14 Права инвестора на использование природных ресурсов. Закон РТ «Об инвестициях»

(статья 16).

15 Гарантии для инвестора, осуществляющего реинвестирование. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 17).

16 Гарантии на собственность продукций и доходов от концессионной деятельности.

Закон РТ «Об концессиях» (статья 4 часть 2).

17 Гарантии на прибыль от концессионной деятельности. Закон РТ «Об концессиях»

(статья 19).

18 Гарантии срока действии концессионного договора. Закон РТ «Об концессиях» (статья

13).

Составлено автором