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Актуальность темы. В современных условиях улучшения условий труда
и быта населения и проявления экономической активности трудоспособного
населения, особенно в Таджикистане, где наблюдается избыток трудовых
ресурсов, исследование путей повышения социально-экономической
эффективности бытового обслуживания населения является весьма актуальной.

В условиях рыночных отношений одним из первых начало формироваться
и развиваться сфера услуг разного профиля, что способствовало людям
применить свой потенциал в сфере малого бизнеса, как локомотива
формирования и развития рыночных отношений.

Насколько можно судить по автореферату, автор попытался изучить
социально-экономической эффективности бытового обслуживания населения в
целях дальнейшего улучшения условий жизни и быта населения, чтобы они
могли бы эффективно использовать свое свободное время.

Отрадно, что автор на защиту выносить такие положения-новизны, как:
- уточнено содержание дефиниций «бытовые услуги» и «качество бытового

обслуживания». Автор отмечает, что качество бытового обслуживания можно
определить, как совокупность свойств услуги, обуславливающих её пригодность
удовлетворять потребности в соответствии с. ее назначением на высоком
качественном уровне.

- разработана система критериев и показателей оценки социально-
экономической эффективности и качества бытового обслуживания субъектов
сферы бытовых услуг с использованием методики «SERVQUAL», позволившей
выявить степень разрыва между ожиданием потребителей услуг и их восприятием,
оценить влияние качества обслуживания на эффективность финансово­
хозяйственной деятельности;

Подтверждение личного вклад соискателя в разработке научной
проблемы, репрезентативности эмпирического материала.
• в изучении огромного количества зарубежных, советских литературных

источников по исследованию системы управления социально-трудовыми
конфликтами в организациях;

• в даче оценки современного состояния, качества и эффективности бытового
обслуживания в Республике Таджикистан, ее областей и городов, установлении
тенденций его развития на основе выявления внутренних и внешних факторов,
влияющих на социально-экономическую эффективность бытового
обслуживания населения;

Замечания;
- В работе автор недостаточно полностью раскрыл социально-

экономическую эффективность бытового обслуживания населения в условиях
рыночных отношений;

- В разделе «Степень научной разработанности проблемы» отмечены
множество авторов, но, к сожалению, не все авторы и их труды посвящены
рассматриваемой тематике;

- Работа не лишена грамматических ошибок и стилистических
погрешностей, (см. стр. 17).

Общая оценка работы. В целом диссертационная работа Бабаевой
Парвины Мансуровны является законченной научной работой. Диссертация
соответствует требованиям, указанным в п. 7 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям
ВАК РФ и её автор - Бабаева Парвина Мансуровна заслуживает присвоения ей
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 —
Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)
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